Inter cetera Stephlinus interrogatus, de pecunia confessus est, quod eodem die, quo sicut recepta, complices ejus partem cum contingentem sibi offerebant, quam assumere nolens cautelose se suggestit, quod eo domi dimisso, donec factum antiquaretur et rumor in populo cessaret, pecunia tota simul a civitate Brunnam duceretur, ibique quilibet partem suam capiens ad diversa annualia fora in Stilfrid, in Petrone, Haimburgam, et alias divisim declinarent et diversi generis mercimonia, postquam emissent, successive per intervalla temporum Brunnam ducentes interrogantibus, responderent, quod sub credencia hinc inde apud socios et amicos pecuniam praetextu participationis lucri commodassent. Recedentibus igitur cum pecunia complicibus Stephlini ipso, ut praedicitur, in patibulo mortuo de bonis per eum relictis coram judicio excepto domini Marchionis specialiter ad hoc habita motae sunt querimoniae subnotatae. Primo creditores multiplices, tam christiani quam iudei proponebant, Stephlinum in diversis eis debitibus, obligari potentes pro se sententiam, cum in omni jure mortuo debitore principalis heres sit creditor, utrum ipsi de debitibus eorum, quae vel libro civitatis vel literis sub sigillis juratorum confectis vel alio fide digno testimonio demonstrare possint, non

sint ante omnes impetitores de bonis Stephlini pagandi. Uxor vero Stephlini proponebat, quia nomine dotis promisisset sibi quadraginta marcas, quas habere deberet supra domo sua, sive habitis, sive non habitis heredibus, diem extremum clauderet vitae suae, obligans se ad verificandum propositionem suam per testes idoneos ad contractum nuptialem vocatos et rogatos verum judicium civitatis Brunnensis, et alium probum virum de Pohorzelicz. Qui audit, modo, quo praemittitur, testabantur. Ultimo nomine mercatorum de Gewiczka, qui doloribus vulnerum, tamquam obstante causa legitima comparere non valebant, uxor unius eorum conquesta est in hunc modum. Stephlinus de Tracht maritum meum cum socio et ~~corum~~ pecunia, quam fidei suae comiserunt, in domum suam tamquam hospes recepit, et postquam facto mane recederint, ipsos suis complicibus, sicut homo perisidus tradidit, qui eos insequentes pecunia spoliarunt et mortificere vulnerarunt. Petivit igitur in sententia diffinitiva sibi dictari, cum Stephlinus dedita traditione sit confessus, prout notum est judici et juratis, et poenam mortis pro ea sustinuit, utrum de omnibus bonis, quae reliquit, non sit pecunia per malum dolum et fraudem Stephlini tradita persolvenda. Cessante praeccipue uxoris questione de dote cum ipsa una cum Stephlino, si aliquid de dicta traditione ad eum pervenisset, particeps fuisset, celasset, expendisset et in usus proprietor convertisset. Super quibus diffinitum fuit: Si quidquam de bonis mercatorum de Gewiczka in potestate Stephlini uxoris ejus vel alibi inventum fuerit, hoc ipsis debet restituiri, contradictione qualibet quiescente. Ad judicem enim pertinet, quod justis ablata restituat et malificos vivere non permittat; in aliis autem bonis Stephlini, cum ipse morte delictum suum poenituerit, potiores sunt habendi creditores. De dote vero mulieris inspectis et perfectis diligenter diversis sententiis super questionibus dotis ad loca plura scriptis et datis pronunciatum fuit, quod quia non esset sufficienter de ea cautum, ergo creditores de bonis Stephlini essent secundum temporis prioritatem, tamquam heredes propinquiores de suis debitibus, quae legitime probarent, expediendi. Domino etiam Marchioni quaerenti, quod juris sibi ad bona Stephlini sibi competeteret, ostentum fuit in Aichorns per juratos transcriptum privilegiorum civitatis, in quo hinc inde legeretur: nihil talium est inventum, quia de casu traditionis non fit ibi mentio specialis. Omnes etiam emendas ibi scriptas tollit judex nomine Marchionis, quod sicut judicij sic est et domino ci-

vitatis. Quandoque tamen iudex habet jus ad bona tantum, quandoque ad utrumque. Et de hoc quare inferius sub illo titulo: de poena falsarii denariorum et monetae, circa finem ejusdem sententiae.

**526. Mortificatio non committitur inter inimicos.** (H. 125, D. 115<sup>b</sup>. 1.) Cum Jacobus dictus Dresbicz per cognatos Leonis Plantonis, quem prius ordine judicario servato cremari procuraverat, in campis occisis fuisset, quaesitum est, utrum talis occisio mortificatio sit censenda. Ex adversa vero parte quaesitum est, utrum inimicitia manifesta, quae inter cognatos Leonis et Jacobum aliquot annis duraverat, mortificationem non excuset, et infra. Sententiatum fuit, quod qui prius notorias cum alio habuit inimicitias, si eum occidit, mortificator dici non meretur. Quilibet enim cavere sibi debet ab insidiis inimici. Unde propriissime nequam homines, qui ex intima cordis malitia non ex ignorantia vel impotentia peccantes mortem hominibus infirunt, mortificatores dicuntur.

**527. De mortificatione, quantum ad reum, quantum ad fugam, quantum ad excusationem, quantum ad convictionem, quantum ad calumniam, quantum ad proscriptionem et alia diversa.** (H. 125. B. 55<sup>b</sup>. 1. C. 33<sup>b</sup>. 6. D. 115<sup>b</sup>. 2. K. 200<sup>b</sup>. 2.) Praescripto homicidio in persona Jacobi Dresbicz facto, cum plures boni homines villani accusati fuissent, sententiata sunt subscripta. Si mortificatio fiat extra habitationem hominum, sicut in campis, silvis vel aliis locis consimilibus et actor conqueritur, de aliquo, tunc videndum est, utrum talis reus prius laudabile nomen habuit, et si sic est, actor metsecundus jurabit de calunnia, et si jurando deviaverit, reus absolvetur. Si autem non deviaverit, reus se metseptimus expurgabit, hoc etiam considerato, si reus tempore mortificationis in alio loco tam remoto, quod hic esse non potuit, se fuisse probavit per litteras sub sigillis authenticis confectas, vel testimonio proborum virorum, tunc rationabiliter absolvetur: nisi probetur, absens hoc dolo fecisse vel fieri curasse. Si autem reus accusatus de mortificatione prius laesam haberit famam et nomen malum, seu vitam culpatam, tunc temporis locus et aliae circumstantiae mortificationis considerari debent, et si ex ipsis considerari potest, quod veritati concordat et notabilem suspicionem facit de reo, tunc actoris testimonio convincetur ex praesumtione judicandus.

Si autem reus effugerit, una facta proclamatione continuo

proscribetur. Item si tamen accusatus, qui prius semper nomen bonum habuit, effugerit et mandaverit vel rescriperit, quia paratus sit, juri parere, judicandus est et non uno judicio proscribendus. Unde semper, cum reus in actu vel in fuga continua facta mortificatione non captus abscesserit et mortificatio non est notoria et manifesta, antequam proscribatur, actor jurabit de calunnia, jus suum demonstrando, quod si non fecerit, reus debitibus edictis tribus est citandus et postea quarto judicio si non comparuerit, proscribendus. In mortificationibus, quia occulte consueverunt fieri, praesumptiones maxime locum habent. De hoc quaere infra circa finem libri in illa rubrica de V. quod in vulneribus, homicidiis et mortificationibus.

### **Capitulum de officio et custodia pastoris.**

528. De officio pastoris et custodia pecorum et pecoribus ad nutriendum missis. (II. 125<sup>b</sup>. A. 46. B. 55<sup>b</sup>. C. 35<sup>a</sup>. 1. D. 116<sup>a</sup>. 2. K. 201<sup>a</sup>. 1.) Rustici diversarum villarum frequenter in consilio de officio pastoris et custodia pecorum quaerentes ex eorum relatione, quia majorem habent experientiam circa talia, quam cives, de subscriptis sunt instructi primo: quod nullus rusticus sive quicumque alter, pecora, quae gregem sequi possunt, domi fovere debet praeter pecora, pecudes et specialiter scrofas juvenes nutrientes. Item nullus habeat proprium pastorem in praejudicium pretii communis pastoris exceptis aliquibus villis, in quibus homo ad minus habens trium laneorum agros ex consuetudine propter pascuum diversitatem opilionem habere pro ovibus specialem.

Item si pastori communi solvitur pretium de laneis, tunc ne villa pastore caret adhuc habens opilionem, ut praemissum est de laneis suis pastori pretium solvet, sicut vicinus suus. Item pastor quicunque de pecoribus ante ipsum pulsis iterum in villam non impullerit, illa solvet, sed quae per praedonem vel lupum raptam fuerint, si super eo per unum testem clamorem se fecisse probaverit, illa non solvet. Et talis testis, quia pastor est in campus, puer vel mulier esse potest. Item si unum pecus laedit aliud et pastor pro eo fuerit accusatus, si vult innocens fieri, sub juramento suo demonstrabit id, quod aliud laesit, quo facto laesum pecus per juratos taxatum dominus pecoris, quod laesuram fecit, ad suum stabulum recipiet, ipsum pascens et custodiens, quoisque ad campum ire potens vero domino sanum

restituat et assignet. Si vero in ejus potestate mortuum fuerit, taxam solvet.

Item si pastor accusatur, quod pecus ad villam non impullerit, suo juramento se expurgabit. Tamen si facta impulsione pecus domum non venerit et dominus pecoris dum duobus probis viris pastorem accesserit et de pecore perduto impulsaverit, tunc pastor expurgatione cessante pecus solvet.

Si vero pastor dicat, pecus ante se pulsus non fuisse, dominus pecoris cum duobus viris probis, qui viderunt, melius probabit, quod pecus ante pastorem pepererit, quum pastor possit suam innocentiam dejurare.

Consuetudo tamen singularum villarum in praemissis omnibus pro lege est tenenda.

In aliis omnibus necessitatibus ruralium quidquid magister rusticorum, quantum ad villana campestria et silvana pro utilitate villae cum consilio partis majoris communitatis statuit et ordinavit, hoc minor pars ratum habebit, nec poterit reclamare.

Item si pecus ad pascendum alicubi missum fuerit et ibidem moriatur, deterioretur, vel per praedones rapiatur, ille, cui missum fuit, ipsum non solvet; si tamen tale damnum pecori non accedit sua negligentia faciente. Si autem per furtum de aliis pecoribus receptum fuerit, ipsum solvet. Item si ex pestilentia, quod vulgariter „Schelm“ dicitur, moriatur, tunc eutem demonstrando liber erit. Si autem sine licentia domini, cuius est, ipsum alicui concesserit, et ibidem moriatur, deterioretur vel alio modo perdatur, ipsum solvet.

### **Capitulum de pace iudicta.**

**529. De pace partibus iudicta in genere.** (II. 126<sup>b</sup>. A. 47. 1. B. 56<sup>a</sup>. 1. C. 35<sup>b</sup>. 1. D. 116<sup>b</sup>. 1 K. 201<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est in Chremisir. Si pace iudicta pendente pars parti non assurgit, potum sibi porrectum non suscipit, eam non salutat, nec alia hujusmodi, quae animo duplice seu bono et malo zelo fieri possunt, facit, propter hoc non censetur pacem violasse. In talibus enim dubiis interpretatio benignior est adhibenda.

**530. De pace factis violata.** (II. 126<sup>b</sup>. B. ibid. C. 35<sup>b</sup>. 2. D. 116<sup>b</sup>. 2.) Cum Nicolaus dependente pace per judicem et juratos sibi iudicta Ottone m de Chremisir vulnerasset, et pro eo effugisset, ad requisitionem judicis civitatis

sententiatum fuit, quod quicunque pacem frangendo alium vulnerat, sustibus cedat, crinibus ad terram projiciat, pedibus conculcat, pugnis percutiat, vel alio modo contumeliose laedat, dato eliam, quod ex tali laesione mors non subsequatur, adhuc violator pacis si rapitur, capite truncatur. Si autem recedit, statim proscribitur et tertia pars bonorum, quae reliquit, ad judicem pertinet ipso jure.

531. Pacem violans factis primo judicio proscribitur. (II. 126<sup>b</sup>. B. ut supra. C. 35<sup>b</sup>. 3. D. 116<sup>b</sup>. 3. K. 201<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est rusticis de villa Droholcz, quod quicunque pacem a judice sibi indictam videntibus juratis infregerit et pro eo effugerit, statim primo judicio proscribetur.

532. Pacem factis violat agitans alium evaginatis gladiis et cultellis. (II. 127<sup>b</sup>. B. ut supra. C. 35<sup>b</sup>. 4.) Jurati de Wissaw scripserunt sic. Postquam duobus per judicem pax esset indicta hodie, unus eorum statim in crastino alium invadens gladio evaginato juratis videntibus ipsum agitavit, et cultellum nudum post ipsum projectum. Quaerimus ergo, utrum talis judicandus sit pacem fregisse. Super quo sententiatum fuit, quod sic. Ille enim, qui gladio alium agitando post eum cultellum projecterit ad occidendum ipsum, quamvis favente fortuna salva vita manibus ejus evaserit, firmum tamen propositum et bonam habuit voluntatem, ex quibus cum totum, quod in se fuit, fecerit, in favorem pacis et justitiae censendus, eum pacem factis merito violasse.

533. De pace, quantum ad emendam violationis, quantum ad expurgationem, quantum ad familiam illorum, quibus pax indicitur, et quantum ad alia. (II. 127. B. 56<sup>b</sup>. 1. C. 35<sup>b</sup>. D. 117<sup>a</sup>. 2. K. 201<sup>b</sup>. 3.) Jurati de Pisencz proposuerunt, quod, postquam duobus eorum concivibus similiter litigantibus per verba consueta et debita, per judicem pax fuisset indicta unus ipso rum servum commensalem alterius in campo graviter vulnerans coram uno de juratis, de hoc sub his verbis est confessus: In adversario meo vindictam sumpsi, quia servum ejus percussi et vulneravi. Interrogaverunt ergo primo, utrum talis vulnerando servum, cui pax indicta non fuit, fregerit pacem. Et secundo, quam poenam vel emendam incurrit. Et tertio, qualiter violatio pacis facta verbis sit emendanda. Et ultimo, quomodo negans violationem pacis se debeat expurgare. Quibus dissinitive responsum fuit ad

primum. Quod ille, qui servum alterius vulneravit, maxime ex verbis, quae coram jurato protulit, scilicet in adversario meo vindictam sumpsi, judicandus est pacem factis violasse. Unde cum alicui pax indicitur, non solum cum adversario, imo etiam cum familia, quae pane suo vescitur, pacem servare debet, et similiter adversarius e converso. Debet etiam pacem sibi indictam unusquisque suis commensalibus intimare. Si enim pace domus indicta famuli unus alium pace durante vulneraret, dominus famulorum corundem, quia ex ejus mandato talem vulnerationem esset verisimile processisse, censetur pacem fregisse. Ac tamen si famuli dictorum dominorum pace pendente eis absentibus nec praeccipientibus ad invicem se vulneraverint, pax non judicabitur violata. Ad secundum autem dictum fuit, quod praedictus servum alterius vulnerans, quia pacem factis fregit, est decolandus. Et pro hoc est tam vulnerato, quam judici satisfactum. Bona vero, quae dimittit, ejus heredibus relinquuntur. Ad tertium autem responsum fuit, quod pro emenda violationis pacis facta per verba, sive sint verba comminatoria, sive turpia et inhonesta, dato etiam, quod sint levia, dummodo ad audiendum sint opprobriosa, solvenda sunt V talenta, de quibus duae partes cedent judici, et tertia civitati. Et colligitur ista emenda ex juribus originalibus, ubi pro maximo excessu verborum, sicut est blasphemia vel falsum testimonium, pro redemtione linguae ponuntur V talenta. Pro ultimo vero dictum est, quod homo negans violationem pacis, debet se cum honestis viris in cruce metterius expurgare.

534. De pace indicta et violatione ejus negata sequitur: De pace, quantum ad fidejussores. (H. 127. A. 48. 5. D. 35<sup>b</sup>. 8.) Postquam in Sabars, fidejussoribus pro pace per judicem indicta partibus servanda datis, una partium alteram partem, quae tamen, cum judex pacem servari praecepit, non interfuit, occidens effugisset, sententiatum est, quod sicut in homicidam, si personaliter compareret agi possit, sic fidejussor esset secundum justitiam impetendus. Non solum enim illi, quibus praesentibus existentibus pax mandatam ipsam, ad invicem custodire mutuo debent, imo etiam fide bona servabunt alterutrum eorum familiares domesticos et propinquos.

### **Capitulum de poenis.**

535. De poenis in genere, quantum ad earum distinctionem, quantum ad personas delinquentes,

quantum ad modos, quibus delinquitur, et quantum ad alia diversa, ex quibus sententiae subscriptae ut plurimum sunt collectae. (Il. 127<sup>b</sup>. A. 48. B. 56<sup>b</sup>. 2. D. 117<sup>a</sup>. 3. K. 202<sup>b</sup>. 1.) Homines delinquunt aut proposito, aut casu, aut impetu. Proposito delinquunt latrones, qui societatem habent cum aliis in via; impetu autem cum pro ebrietate ad manus, aut ad ferrum veniunt; casu vero, cum in venando telum in feram missum hominem interficit; Facta puniuntur ut furtæ et homicidia, aut dicta, ut convicia et perfidae advocationes, aut scripta ut falsi et famosi libelli, aut consilia fraudulenta ut coniunctiones et latronum conscientia et qui suadendo aliquos inducunt ad maleficia.

Et haec quatuor genera consideranda sunt septem modis, scilicet: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu.

Causa, ut in verberibus, quae a magistro vel parente illata et punita sunt. quia emendationis, non injuriae gratia videntur adhiberi. Punitur autem, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est.

Persona dupliciter spectatur: ejus, qui fecit et ejus, qui passus est. Aliter enim punitur ex eisdem facinoribus servus quam liber, et aliter, qui in dominum, parentem ausus est, quam qui in extraneum; consideratio aetatis etiam in talibus est habenda.

Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit.

Tempus discernit furem diurnum a nocturno;

Qualitate cum factum atrocius vel levius est, ut furtæ manifesta a non manifestis discerni solent.

Quantitas discernit furem ab abigeo; nam qui unum porcum subripuit, ut fur coercitur; qui gregem, ut abigerus.

Eventus spectatur, ut a clementissimo quoque facta, licet lex non minus eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit occisus, quam qui occiderit, puniat. Et ideo apud Graecos exilio voluntario fortuiti casus puniebantur. (Si poena alicui irrogatur in heredem non transit, quia poena constituitur in emendationem hominum, quae mortuo eo, in quem est constituta, desinit.)

Evenit, ut eadem scelera in quibusdam provinciis gravius plectantur, ut in Africa messium incensores, in Mysia vitium ubi metalla sunt adulteratores monetæ. Saepe etiam evenit, ut aliquorum supplicia exacerbentur, quoties multis personis ad malum nimium intentibus exemplo opus sit. Praegnantio mulie-

ris condemnatae poena differtur usque pariat. Nec questio de ea habeatur, quamdiu praegnans est, et sic prodest partus ali antequam nascatur. Item mulier non omni poena sed poena mulieri congrua puniatur. Rescipiendum est judicanti, ne quid durius aut remissius constituat, quam causa depositit, quia nec severitas, nec clementiae gratia affectanda est, sed debito iudicio, prout quaelibet res postulat, statuendum est. Et plane in levioribus causis priuiores ad levitatem judices esse debent, et in gravioribus poenis severitatem legum cum quodam temperamento benignitatis subsequi. Furta domestica, si leviora sunt, publice judicanda non sunt, nec admittenda est hujusmodi accusatio, ut si servus a domino et libertus a patrono, in ejus domo moratur, vel mercenarius ab eo, cui operas suas locaverat, offeratur questioni. — Omnia commissa in patronum, patronive filium, patrem, propinquum, maritum, uxores, eeterasque necessitudines gravius judicanda sunt, quam in extraneos; verumtamen capite puniendi sunt, aut si dignitatis respectu oportuerit deportandi. — Poenae sunt, quae aut vitam adimant, aut servitutem injugant, aut civitatem auferant, aut exilium aut coercitionem corporis contineant; veluti fustium verberatio, flagellorum castigatio, vinculorum adnotio, aut damnum cum infamia, aut dignitatis alicujus depositio, aut alienus actus prohibitio. Sed vita adimitur, sicut si damnatur aliquis ad poenam gladii, et talis gladio puniri debet, non secari, vel telo, vel fustibus, vel laqueo vel aliquo alio modo. Unde nec liberam mortis facultatem concedendi jus praesides habent, et multo magis nec veneno necandi, nec ea quidem poena damnari aliquem oportet, ut verberibus necetur vel virgis interimatur vel tormentis, quamvis multidum torquentur, desicere solent. Praesides solent aliquos damnare, ut in vinculis perpetuis contineantur, sed eos facere non oportet; nam hujusmodi poenae interdictae sunt. Carcer enim ad continentos homines, non ad puniendos haberi debet.

Capitalium quoque poenarum fere isti gradus sunt, et summum supplicium esse videtur ad furcam damnatio; item vivi crematio, quae quamquam summi supplicii appellatione merito contineatur, tamen eo, quod postea id genus poenae adinventum est, posterius primo visa est; item capitinis amputatio, deinde proxima morti poena metalli coercitio id est servitus, postea in insulam deportatio, quae inducit amissionem civitatis. Ceterae poenae ad existimationem licet non ad capititis periculum pertinent, veluti relegatio ad tempus vel in perpetuum in insulam, vel

cum in opus publicum quis datur ad tempus, vel cum fustium ictui subjicitur et haec infamant. Sed non omnes fustibus cedi solent, sed hii solum, qui liberi sunt et quidam magis tenues homines; honestiores vero fustibus non ceduntur, servi vero flagellis afficiuntur. Sunt enim poenae rotatio, per plateas lapsatio, cum fustibus perforatio, et vivorum tumulatio, et in aquis submersio. Judex adulterii ante oculos habere debet et inquirere, an maritus pudice vivens mulieri suae bonos mores colendi auctor fuerit. Iniquum enim videtur esse, ut pudicitiam ab uxore vir exigat, quam ipse non exhibebat committendo, scilicet lenocinium, quae res etiam virum damnare potest, nisi rem ob compensationem mutui criminis in utrosque velint communicare. Item in illa uxore potest maritus adulterium accusare, quae prius etiam fuit meretrix: quamvis si vidua vel vulgaris esset impune in eam stuprum committeretur. Qui publicam pecuniam delatam in usum aliquem retinuit nec in eundem usum consumserit, interdictione ignis et aquae punitur, hoc est, deportatur, et ita bona amittit. Et similiter punitur ille, apud quem ex locatione, emtione vel alia ratione pecunia publica resedit. Qui dolo malo consilio vel opera procurant, ut armati homines cum telis et lapidibus in urbe convenient, qui seditiones et tumultus excitant contra rectores civitatis, crimine majestatis tenentur. Similiter qui pecuniam publicam aut sacra surantur, crimine sacrilegii tenentur, et sunt proxima ad invicem ista crima sacrilegii et majestatis, et poenam eorum debet judex, pro qualitate personae rei, quoque conditione et temporis et aetatis et sexus vel severius vel clementius statuere: et scio multos ad bestias damnasse sacrilegos, non multos etiam vivos extitisse; alias vero in furcam suspendisse, sed moderanda ea poena est usque ad bestialitatem eorum, qui manu facta tempora effregerunt. Qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc commisit, absoluvi posse, et qui hominem non occidit, sed vulneravit ut occideretur, pro homicida damnari posse lex dicit. Non enim casu sed magis ex voluntate homicidium est pensandum. Item qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendus est. Filium inaudatum et pro commisso non accusatum pater occidere non potest, sed accusare debet eum apud judicem competentem. Qui venenum necandi hominis causa fecerit, vendiderit vel habuerit, vel qui publice mala medicamenta vendiderit, poenam mortis meretur.

Item qui novum vectigal instituerint ex senatus consulto

in quadruplum damnantur, et judicium tale similiter adversus eorum heredem exereatur.

**S**i mulier visceribus suis vim intulit, ut abortivum faciat, exulabit.

**I**tem si furem nocturnum quis occiderit, ita impunis erit, si parcere ei sine periculo suo non potuit.

**I**tem in maleficiis voluntas spectatur, non exitus.

**I**tem nihil interest, occidat quis, an causam mortis praebeat. — Quod ab aliquo poenae nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur. Si mulier filium vel filiam occiderit, poena parricidii moriatur.

**536. De poena occisionis prolis;** (licet poena, quam praesens continet sententia, opere non fuerit completa, tamen jurati ad perpetuam futurorum memoriam ipsam scribi et notari jussérunt<sup>1)</sup>). (II. 129<sup>b</sup>. D. 119<sup>a</sup>. 1.) Cum in Antiqua Brunna mulier infantem, quem genuerat, in Swarczavia submersisset et eadem causa, qualiter dicta mulier esset punienda, quia statim post necem infantis submersus cum matre, quasi in actu submersionis rapta fuit inventus, ad consilium civitatis esset devoluta, jurati praesentis et anni praeteriti numero vigintiquatuor de dicta poena diversimode sunt locuti. Dicebant enim quidam, cum quibus concordabant jurati ad judicium Antiquae Brunnae spectantes: quod ipsa mulier non esset aliqualiter punienda ex eo, quod, cum infantem genuisset et proprium jus in eum habuisse, ipsum perimere potuit et necare; quilibet enim in re sua, quod ei placet, facere potest. Alii autem dicebant: quod judicio spirituali esset punienda, quia sicut contractio et solutio matrimonii, sic et prolis peremptio ad forum ecclesiasticum spectaret. Unde mulier confitendo reatum suum a confessore auctoritatem habente poenitentiam deberet consequi salutarem. Ultimi vero dicebant, quod talis mulier diabolica pro delicto tam maximo ac gravissimo, plus quam simplex homicida, poena esset asperrima crucianda, et sicut ipsa mortem pueri sui raram et insolitam ex malitiosa industria procurasset, sic ex parte judicii rara et inconsueta poena esset excogitanda, quod plusquam mortificatrix puniretur: cum illud, quod concepit et peperit, et quod partem ejus substantiae quodammodo in se habuit, perimere praesumisset. Dictis igitur tribus viis, ut praemissum est propositis omnes simul jurati in hoc con-

<sup>1)</sup> Dieser richtige Beisatz fehlt in K. und C.

senserunt, quod videndum esset, ante absolutionem vel condemnationem mulieris, utrum tempore submersionis et ante et post ratione privata, vel rationis compos fuisset, vel adhuc esset. Et si judicio phisicorum et sapientum, qui hoc investigare sciunt, inventa fuerit ejus vesania vel mentis alienatio, tunc indebito puniatur; dicunt enim leges: Si sciens et prudens deliquit, punitur, secus autem, si imprudens et nesciens. Item lex dicit furiosi nulla est voluntas, unde habetur pro absente. Sed omne delictum est voluntarium; et si non est voluntarium, non punitur. Item alia lex dicit, quicquid calore iracundiae vel fit vel dicitur, non prius ratum est, quam si ex perseverantia apparuerit, indicium animi fuisse. Et quod dicitur de calore iracundiae, hoc idem intelligatur de calore in furore. Item lex dicit, infans vel furiosus, si hominem occidit, lege Cornelia non tenetur; cum alterum innocentia consilii tueatur, alterum facti insilicatas excuset. Si autem sanae mentis fuerit, tunc erit puniendus gravius, quam simplex homicida. Quia dicunt leges: Omnia commissa in patronum, patronive filium, patrem, propinquum, maritum, uxorem, ceteraque necessitudines, gravius judicanda sunt, quam in extran eos. Nota tamen, quod poena dictae mulieris etiam in legibus sub his verbis est specialiter expressa: „Si superiores vel inferiores, vel collaterales, ut fratres, sobrini, patrules et proximiores eis, item uxor, nurus, gener, vitricus, praevignus, socer et etiam patruus parentis aut filii, affinitatis ejus aliquem ausus fuerit necare, aut ille, cuius dolo malo id factum est, vel conscientius criminis extitit, licet extraneus sit, poena parricidii punitur, et neque gladio neque ignibus, neque ulla alia poena solenni subjiciatur, sed ad effusionem sanguinis verberatur, coreo cocto insitus cum cane et gallo galinaceo, et vipera et simia et inter ferales angustias comprehensus, secundum quod regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnum projiciatur, ut omnium elementorum usu vivus carere incipiat, et ei coelum superstiti terra mortuo auferatur. Et si quis autem alias cognatione vel affinitate conjunctas personas necaverit, poenam homicidii sustinebit.

Et quid dixerunt primi jurati, quod mulier non esset punienda, quia ejus fuerit puer, et qualibet de re sua facere possit, quid ei placet, non est consulte dictum, quia nemo ex suo delicto conditionem suam meliorem facere potuit. Unde delinquentes constat deteriorare conditionem suam, quia patiun-

tur poenas corporum et rerum. Ille etiam non est melioris conditionis, qui donat illicite, quia donando delinquit. Unde et leges, licet concedant, aliquem rebus suis propriis uti, tamen non concedunt abuti.

**D**ictum etiam secundum, scilicet quod mulier deberet reatum confiteri et spiritualiter absolvit, poenitentia sibi injuncta, non est consonum juri civili. Cum lex poenam dictae mulieris expresse scribat ut supra: non obstante etiam, quod necatio sobolis sicut et matrimonium, si ad forum ecclesiasticum tantum spectarent, adhuc poena necationis esset legalis. Imperator enim, sicut in multis legibus patet, intromittit se de spiritualibus propter hoc, ut excedentibus in spiritualibus poenas etiam imponat temporales. Dicta enim sententia obtinet ideo, quod alibi scribitur in legibus. Si mulier ante quadragesimum diem, postquam concipit aborsum, procuraverit, est exilio releganda; postquam autem foetus animatus est, si hoc fecerit, secundum legem Moysi punitur ut homicida. Et si poena legalis praescripta fortassis his in partibus non est usitata, recurras ad poenam statim in sequenti sententia subscriptam.

**537. De poena mulieris proprium puerum judaeis vendentis.** (H. 131. D. 120. 1.) Nefanda mulier assumta sibi socia cuidam antiquo judaeo Brunnenensi Osel nomine infantem, uteri sui crinibus et facie subrufum, pro sex marcis grossorum venalem exposuit. Judaeus vero, quasi gavisum singens se et continuo tres marcas mulieribus exhibens, cum superhabenda deliberatione emtionis infantis cum episcopo et suis senioribus terminum eis sicut die crastina hora diluculi ad cellarium quoddam cum infante veniendi assignasset judicem suum cum duobus juratis occulte factum eis exponens ad idem cellarium invitavit. Qui postquam mulieres venissent, et forum in eorum praesentia pro tribus cum dimidia marcis infantem jam judaeis tradendo finaliter constituisset, ipsas capi mandantes casum in pleno consilio juratis proposuerunt. Qui advertentes, quod in tam magno maleficio voluntas merito reputatur pro facto, et quod, qui sibi et sui corporis parti malus est, nulli bonus censendus est, et quod faciens et consentiens pari poena plectendus est, ambas dietas mulieres mortis dignas suppicio diffinitiva lata sententia condemnarunt. Fuit ergo mater infantis viva humata et secunda, quia praegnans erat et gravida, exoculata.

538. De poena mulieris mortem mariti procurantis. (Il. 131<sup>a</sup>. D. 123<sup>b</sup>. 3.) Judex et jurati de Broda Ungaricali scripserunt sic: Experti sumus, quod mulier de jussu suo et facto et consilio, una cum auxilio ancillae suae, maritum proprium XXI vulneribus vulneratum mortificari in suo cellario procuravit, nec aliquam praetendunt excusationem, quam possint se salvare, vel suam innocentiam demonstrare. Quaeritur ergo, qua poena mori debeant pro crimen tam nefando. Quibus responsum fuit, quod poena rotali puniri debent. Si enim vir tam grande scelus perpetrasset, primo equo in caudam ligatus per vicos et plateas deberet trahi, et tandem rotari. Quia vero in tractu tali pudenda deteguntur honestati sexus muliebris in hoc parcitur, et tantum poena rotali punitur.

539. De poena ex proposito alium mutilantis. (Il. 131. D. 123<sup>b</sup>. 4.) In Pisencz juvenis quidam, cum puellam sibi despontari rogasset a patre puellae, responsum accepit, quia pro nunc filiam suam despontare non possit, ex eo, quod lapsus in facultatibus nuptiarum insignia sibi procurare non valeret, processu vero temporis, si prosperiores haberet successus, libenter super eadem despontatione cum suis cogitari vellet amicis. Quo auditio juvenis vesano vel magis diabolico ductus spiritu, puellam de corea, manu violenta et cum cultello nasum cum maxilla media abscondens eidem, ipsam insuper per crines ad terram projiciens, tribus vulneribus, quorum quodlibet palmae continet longitudinem, vulneravit. Praedicta scabini et plures homines ad coream stantes viderunt et in ipsum sunt more consueto districte de hoc interrogati, tacta cruce coram judicio sunt conquesti, quia prius dixit coram scabinis et aliis fidetdignis hominibus. Ex quo tu me ducere non vis, omnibus viris te faciam despectam; et de hoc similiter per testes est convictus. Quaesitum est ergo de poena etc. Super quo rescriptum est in sententia dissimilitiva. Cum crescente delicto crescere debeat et poena, cum etiam plura delicta secundum juris formam pluribus vindictis debeant judicari, quod dictus malus homo, de quo nobis scripsistis, secundum maleficia, quae fecit mortificator merito reputatur, et hoc non solum ex facto, quod perpetravit, sed ex animo malignandi et mente ac intentione corrupta, quam habuit, quin violenta et armata manu puellam invasit. Quicunque enim ex proposito et animo deliberato alium invadit, licet etiam non occidat, tamen si solum vulneret, secundum malam ejus volun-

tatem, quam habuit, ut mortificator punitur. Debet ergo dictus homo, cauda equi alligari et per diversas plateas trahi, hincinde et interim voce praeconia debent excessus sui publicari, postea vero super fossam ad hoc factam debet poni, et singula ejus membra cum rota concuti et tandem super rotam in altum extendi, quod sic vidente populo moriatur. Et quod dictum est, in sententia de mortificatione et mente corrupta obtinet, quod secundum leges in maleficiis potius voluntas et effectus inspicitur, quam defectus. Et pro ista materia recurre supra ad titulos de emendis et infra ad titulos de vulneribus et tormentis.

**540. Poenam corporalem pro maleficiis illatum consequitur amissio civitatis.** (H. 131<sup>b</sup>. D. 49. 4. B. 47. C. 36<sup>a</sup>. D. 124<sup>a</sup>. I. K. 203<sup>b</sup>.) Ab antiquo consuetum est, quod quicumque pro maleficiis flagellatur, membris mutilatur, vel aliter secundum justitiam corpore vitiatur, illi civitas est interdicta, nec de cetero est ejus sibi introitus concedendus.

**541. De poena illius, qui minis procidentibus occulte homicidium facere machinantur.** (H. 131<sup>b</sup>. D. 120<sup>b</sup>.) Accidit (hic in Brunna) quod quidam habens concubinam alteri bono homini pro eo tantum, quod eandem concubinam longe antequam usurpasset, sibi ea carnaliter et solitus cognoverat, latens odium inimicitiasque lethales occulto pectore gessit. Et tandem in via, qua ecclesiam frequentari consueverat, ipsum animo necandi armis prohibitis, scilicet cultello longo, misericors dicto, bina vice invasit, ita, quod vir per visitantes domum dei hoc idem facere impeditus fuit et postea iterum multis comminationibus periculum vitae poscentibus promissis in alio loco, in quo latebat, item maleficus occidendi animo in ipsum prorumpens et nisi dictum cultellum citius sua defensione avertisset, vita ipsum exuisset. Cumque idem invasor per famulos judicis in fuga prensus captivitati traderetur, ipse audientibus juratis nullam aliam pro se allegans causam, nisi illam, quae de concubina superius tacta est, de proscriptis nequiciis ac minis publice recognovit. Quaesitum ergo fuit, qua poena talis insidiator deberet puniri. Super quo casu jurati occultas inimicitias, quas ad effectum idem deducere non potuit, non ex vehementia vel ex furore mentis, sed ex malo proposito praecessisse ponderantes sententiaverant, quod dicto insidiatori, ut de cetero invasus ab ipso remaneat, totus et illaesus ejus oculi essent

ernendi. Et sortitur vim ista sententia ex eo, quia ignota inimicitia vix vel nunquam caveri potest, cognita autem bene caveri potest.

542. De poena falsarii literarum. (H. 132. D. 120<sup>b</sup>.) Cives de Broda Ungaricale scripserunt sic: Contigit, quod quaedam matrona post obitum mariti sui per suos pueros pro rebus et hereditate impugnata in nostra constituta praesentia nobis suum defectum proposuit, cum querela affirmans propter consolationes cuiusdam civis, quod vellet suam justitiam per sigillum civitatis et literam demonstrare, quam ob hoc factum inducivimus, quae minime snam justitiam ostendere potuit, ut promisit.

Inter cetera contigit, quod ex edicto illustris principis Marchionis septem civitates debebant obligari. Nos autem mature consilio duos de nostris civibus cum sigillo civitatis membranae appenso Pragam transmisimus, quod secundum voluntatem et desiderium domini nostri praedicti deberet ingrossari. Nimia autem dilatione facta propter expensarum difficultatem cives de praedictis civitatibus unum de duobus remiserunt et similiter unus de nostris revenit, qui se justum in omnibus negotiis sibi commissis et fidelem demonstravit. Alter autem remanens membranam cum sigillo servavit, scriptorem conveniens aliunde falsam literam sibi fieri et scribi fecit nostrae civitatis sub sigillo. Tandem talis civis reveniens ad praedictam matronam talia verba movit, quod indubitanter scire deberet, quia sicut promisit literam fieri sibi, hanc in promptu jam haberet. Paupercula vero confidens de suis verbis sperabat, se posse suam justitiam lucide probare, quae nec potuit, nec adhuc literae copia nobis datur.

Petimus ergo quibus emendis talis civis per judicem sit occupandus, vel quali judicio, cum talem mulierem ad talia scandala duxerit, a nobis cum jam sit profugus, debeat judicari. Similiter de domina, quae voluit salvari per literas, et non potuit, quibus emendis per judicem vel per nos debeat occupari. Quibus responsum fuit sic, quod matrona, quae literas, per quas suam justitiam se velle demonstrare obligaverat, non exhibuit in causa, quam pueri sui sibi moverant, succubuit ipso jure. Vester vero concivis, qui membranam sigillo vestrae civitatis sigillatam alio tenore, quam ipsi scribi feceratis, ut dicitis falsificavit, si pro excessu tam gravi captus et convictus fuisset, incendio tradi sine gratia debuisse, quia vero profugus factus est, ut vestrae dicunt literae,

pro vitio tam detestando, quantum ad personam suam perpetua damnandus est proscriptione; de rebus vero suis, quas reliquit, tertia pars judici, tertia liberis et uxori, et tertia actori, ejus vicem in hoc facto gerit et habet, civitas secundum juris formam cedere debet. Et reducitur haec sententia ad titulum jurium originalium subscriptorum de proscriptione. Et quando excedens tantum puniatur in bonis, vel in persona tantum, vel in utroque, quaere in fine sententiae statim subscriptae.

543. De poena falsarii denariorum et monetae. (H. 132<sup>b</sup>. D. 121<sup>b</sup>. 1.) Cives de Radisch scripserunt sic: Quidam nobis concivis, cum suis mercibus ivit Ungariam, ubi cum falsis denariis fuit captus, a qua captivitate cum pecunia se absolvit. Judex vero noster vult habere jus ad bona sua in Radisch. Quaesivit igitur praefatus olim noster concivis per literas, quas de Ungaria nobis scripsit: ex quo corpus suum a judice, sub quo excessit, semel redemit, utrum secundario a judice de Radisch, sub quo non excessit, redimere debeat ipso jure. Super quo sententiatum fuit. Cum pro excessu tam gravi, sicut est falsitas denariorum, pro qua non uni loco, sed quodammodo pluribus damnum infertur, homo in persona et rebus sit damnandus, non obstante, quod talis in Ungaria vitam suam salvavit, pecunia adhuc bona, quae reliquit in Radisch, confiscanda sunt per istum modum, quod tertia pars cedit judici et tertia pars civitati in Radisch, in qua domicilium habuit; et quia judex vicem actoris supplet, in hoc casu tertia remanebit uxori et liberis. Unde considerandum est, quod judex, quandoque habet jurisdictionem ad res tantum, sicut cum pax per ipsum indicta violatur verbis; quandoque autem ad personam tantum, sicut cum eadem pax violatur factis, quandoque autem ad utrumque, sicut in nota falsariae in crimen laesae majestatis, vel in alio consimili reatu.

544. De poena substrahentis sacramentum eucharistiae. (H. 133<sup>a</sup>. D. 121<sup>b</sup>. 1.) Duo scolares sacramentum altaris, videlicet quatuor hostias consecratas in Modricz de parochia furtive in capsu seu pixide deaurata, receperunt. Et cum dictum sacramentum iudeis Brunnenibus ad vendendum portassent, iudei perterriti misso secrete pro suo judice eosdem capi procurarunt. Quaeritur ergo, qua poena sint percellendi pro scelere tam immenso. Et respondetur in sententia diffinitiva, quod in hoc

casu voluntas venditionis gravior est judicanda, quam actus furti. Unde dicti malefici potius tamquam heretici in favorem fidei igni sunt tradendi, quam sicut fures poena patibuli tormentandi.

545. De poena sacrilegii. (H. 133<sup>a</sup>. D. 121<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est civibus in Wissaw, quod licet fures indifferenter suspendio tradantur, quicumque tamen sacrilegium commiserit et ornamenta ecclesiastica substraxerit, rotali poena debet mori.

546. De poena falsorum taxillorum (ibidem). Sententiatum est juratis de Huleyn, quod quicunque trium virorum vel unius scabini testimonio convictus fuerit, quod falsos tasseres ad ludum concesserit vel cum eis luserit, pollice mutiletur.

547. De poena traditoris filii. (ibidem) Ad petitionem juratorum de Geyaw sententiatum est, quod quicunque alteri filium vel filiam parvulam educendo deduxerit et ad vendendum tradidit, rotali sententiae subjacebit.

548. De poena falsificationis claves. (H. 133<sup>b</sup>. D. 122<sup>a</sup>. 1.) Civibus de Wissaw sententiatum est, si aliquis faber, filio, filiae, vel alicui de familia alicujus, vel alteri cuique falsas claves fecerit, et mettertius de hoc convictus fuerit, manum perdat; potest tamen, si excusare se voluerit, in cruce mettertius se purgare.

549. De poena furti, apud aliquem inventi. (H. 133<sup>b</sup>. D. 122<sup>a</sup>. 2.) Ad extirpandum de bonorum medio fautores, receptores et conservatores maleficorum, qui cum eisdem pari puniendi sunt poena, pro sententia diffinitiva sententiatum est a consulibus civitatis ab antiquo: quod apud quemcumque equus, vacca, porcus, vestimenta vel aliae res in civitate amissae seu subtractae, inventae fuerint, si talis mettertius probaverit, se in foro res hujusmodi emisse, vitam suam salvabit. Si autem in testimonio defecerit, suspendio peribit.

550. De poena furtive mactantis pecora. (H. 133<sup>b</sup>. D. 122<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est etiam ab antiquo. Si aliquis accusatus fuerit, quod vaccam, bovem, porcum, ovem vel aliud pecus furtive mactaverit, si talis respondendo confessus fuerit, quod datorem suum monstrabit et statuet, absolvetur. Si vero negaverit manu, tertia se expurgabit, et si in juramento ceciderit, valorem pecoris mactati actori solvet.

551. De poena deficientis in testimonio furti. (H. 133<sup>b</sup>. D. 122<sup>a</sup>. 4.) Judex et jurati de Hulein

scripserunt sic: Quidam noster concivis vacuum, quam in foro emerut, alteri vendidit, apud quem postea vacca subtraeta fuit arrestata; a qua cum ipsam, sicut se probaturum obligaverat coram judicio, disbrigare debuit arrestatione, testimonium habere non potuit. Quae crimus ergo quomodo pro eo debet puniri, qui nihilominus ipsum esse fidelem hominem protestamur. Quibus responsu fuit sic. Quia concivem vestrum, qui pro disbrigatione vaccae testimonium habere non potuit, fidelem esse hominem protestamini, sententiamus diffinitive, quod vacca arrestatori assignata et pecunia, pro qua vaccam venderat emtori, restituta judicii tantum in LXXII parvis denariis, qui sex grossos pragenses faciunt, obligatur pro emenda. Unde quamvis statutum sit, quod, si aliquis pro incusatione furti in probatione defeccerit, suspendio peribit; tamen judices et jurati, sicut legislatores et interpretatores debent circa hoc non solum factum et excessum, sed etiam circumstantias, quae eundem excessum quandoque aggravant, et quandoque alleviant, et etiam personam, quandoque excedentem, quae quandoque est fidelis et bonae famae, sicut in proposito, quandoque vero infamis et suspecta considerare, et secundum hoc in judicando intentiōnem suam dirigere. Casualiter enim ipse judex vel unus juratorum vaccam in foro publice posset emere, pro qua tamen, si postea impeteretur, nec testimonium habere, nec venditorem statuere posset, et constat, quod pro eo suspendio tradi non deberet. Unde etiam emendae talium casualium excessum, qui modis quasi infinitis contingunt, in juribus originalibus determinatae non scribuntur; sed per juratos, apud quos sunt arbitrarie inspectis circumstantiis, et personis nunc gravari nunc alleviari possunt, pro ut conscientia eorum fuerint instructi.

**552. De poena vallationis arbitrii, cui cedat.** (H. 134. D. 122<sup>b</sup>. 1.) Rustici de quadam villa sunt instructi, quod poena, qua vallatur aliquod arbitrium, cum solvi per violatorem debet arbitrii, in tres partes est dividenda, quarum una cedit parti arbitrium servant, et secunda arbitrī, et tertia civitati in ejus usus convertenda, nisi fortassis per arbitros de ejus solutione aliter ordinatum.

**553. De poena reatus capitalis in genere.** (H. 134<sup>a</sup>. D. 122<sup>b</sup>. 2.) Quamvis simpliciter accusatus pro homicidio, invasione domus, stupro vel alio reatu consimili, cum duobus in cruce se posset digitis expurgare, tamen, si cadit in juramento,

decolabitur, vel poenam aliam tati excessui correspondentem secundum justitiam sustinebit.

554. *De poena talionis et judici se opponentis.* (H. 134<sup>a</sup>. D. 122<sup>b</sup>. 3.) Cives de Gostel scripserunt sic: Tres ignoti viri, cum ad nos venissent et cum verbis vituperii intrassent, unus eorum judicem accedens, petivit alias duos capi, quia essent terrae et hominibus nocivi, et equos in Moravia subtractos dederent Ungariam ad vendendum, de quo vellet eos vincere testimonio fide digno. Quibus captis cum judex peteret ab eo cautionem ad convincendum eos, sicut sponte facturum se dixerat, incepit negare, dicens, quod non promisit, se velle probare aliquod malum in eos, nec etiam posset testibus ostendere, quod alienus criminis culpabiles essent; et cum hoc evaginato gladio irruens in judicem multis plagiis percussit super eum, ita, quod tandem unum de civibus, qui judici in auxilium currebat, graviter vulneravit. Finaliter vero superatus cum duobus praedictis sociis vinculis ferreis detinetur. Quaerimus ergo et infra. Quibus rescriptum fuit duobus primo captis, qui personam rei gesserant, sic: Quia actore non probante reus absolvitur, ideo primi duo capti per tertium accusati et per testes non convicti sunt liberi demittendi. Ultimo vero captus, qui locum actoris tenet, duplamente meruit capitalem, primo ex talione. Quicumque enim voluntarie dicit, se coram judice aliquem velle per testes vincere de crimen, de quo non est confessus et in eius actu non est raptus, si in probatione succumbit, obligabitur ad talionem. Secundo ex violentia et oppositione facta contra judicem. Resistens enim judici, resistit et juri. Unde talis excessus tamquam gravissimus est, capititis sententia puniendus.

555. *De poena talionis, qualiter deficiens in actione criminali ad eam non tenetur.* (H. 134<sup>b</sup>. D. 123<sup>b</sup>.) Postquam in Praczaw XII jurati in tres personas criminaliter egissent illique juratorum querimoniam justitiae evassissent et ergo judex quaesivisset, ad quam poenam jurati ex eo, quod in accusatione subebuerunt, tenerentur: sententiatum fuit diffinitive, quod ad nullam. Necessaria enim et vehemens praesumtio merito debet judicem movere, quod jurati non calumniouse, sed justitia moti egerunt, quare de poena talionis rationabiliter supportantur. Unde praesumtio in casu tali, quando de poena talionis agitur, maxime locum habet.

556. *De poena hominis, qui juratos coram judicio dicit mendaces, infideles, injustos.* (H.

134<sup>b</sup>. D. 123<sup>a</sup>. 2.) Quidam in Hulein judicio actuato, cui judex et XII jurati antiqui praesidebant, cum quaedam sententia contra eum lata esset, prorupit contumaciter in haec verba: Jurati vero mentimini, sicut infideles homines et injusti. Super quo diffinitum fuit, quod ille, qui juratos mendaces et infideles homines et injustos dixit, cum lingua debet statuae coram populo in foro per clavum ferreum affligi, et cultellus in manum sibi dari, ita, quod tandem statuae stet affixus, donec per abscisionem linguae se ipsum redimat et absolvat.

557. De poena servantis et colligentis proscriptum. (II. 135. D. 123<sup>a</sup>. 3.) Qui proscriptum ratione furti, spolii vel turpis facti in domo sua scienter et voluntarie cibaverit vel collegerit, poenae capitis subjacebit. Qui vero proscriptum ratione homicidii, et honesti facti servaverit et hospitaverit, de introitu domus X, et de exitu similiter X talenta solvet, ut in juribus originalibus scribitur sub rubrica: de proscriptis vulnerum circa finem.

558. De poena matrimonii contrahendi. (II. 135. D. 123<sup>b</sup>. 1.) Matrimonium de futuro contrahendum non est poena bursali de jure vallandum; tamen si hoc de facto contingat, discussio talis poenae tamquam accessorium matrimonii ad jus canonicum dinoscitur pertinere.

559. De poena, quae vulgariter dicitur „widerred.“ (II. 135. D. 123<sup>b</sup>. 2.) Ad poenam, quae vallatur promissum inter duas partes factum, judex nisi nominatim sibi deputetur, nihil habebit, sed tantum illi parti solvit, cui promissum fuerit violatum. Secus autem est in poena arbitrii, ut supra invenitur.

### **Capitulum de pignoribus.**

560. De pignoribus in genere. (II. 135. D. 124<sup>b</sup>. Persecutione pignoris omissa, debitores actione personali convenire, creditor urgeri non potest. Quod in summa debiti computabitur ad idem etiam id, quod propter possessiones pignori datas, ad collationem viarum muniendarum, vel quod aliud obsequium praestitisset, creditorem constituerit.

561. In quibus casibus pignus tacite contrahitur. (II. 135. D. 124<sup>b</sup>.) Res et bona ad locum thelonie deducta sunt theloniatori pro solutione tributi in pignore tacite obligata. Item quicunque cum fisco contrahit, seu officia suorum superiorum convenit, illius bona certum est in pignore obligari, quamvis haec specialiter non exprimatur.

Item qui praedia, agros, vineas vel res consimiles dat pignori, fructus rerum talium obligari tacite reputantur.

562. De pignoribus rerum futurarum. (H. 135. B. 57<sup>b</sup>. 1. D. 124<sup>b</sup>. 1.) Cum justum sit, voluntates contraheatum magis, quam verborum conceptionem inspicere, quicumque res aliquas alteri obligat in pignore, non solum, quas habet in praesenti, sed etiam, quas habet in futuro, quamvis nominativum non exprimat, dinoscitur obligasse.

563. De pignoribus obtinendis. (H. 135. A. 49. 3. B. 57<sup>b</sup>. 1. C. 36. 5. D. 124<sup>b</sup>. 2. K. 203<sup>b</sup>. 4.) Qui pignus secundo loco accepit, ita jus suum confirmare potest, si priori debitori pecuniam solverit, aut cum obtulisset isque accipere noluisset, eam obsignavit et depositum, nec in usus suos convertit.

564. De pignoribus lectisterniorum et vestium. (H. 135. A. 49. 4. B. 57<sup>b</sup>. 3. C. 36<sup>a</sup>. 6. D. 124<sup>b</sup>. 3. K. 203<sup>b</sup>. 5.) Bona et antiquitus approbata consuetudo causa publicae honestatis introducta habet, quod lectisternia et vestes ad necessitatem unius hominis, si est solitarius, vel viri et mulieris, si sunt in matrimonio pertinentia, non recipiuntur in pignore ratione debitorum judicialiter obtentorum. Tamen, si creditor aequa misericordia est et pauper cum debitore vel indigentior eo, tunc super in pignoratione praedicta cum moderamine facienda, jurati diligenter cogitabunt.

565. Habens pignus debitum suum super ipso obtinere potest. (H. 135. A. 49. 5. B. 57<sup>b</sup>. 3. C. 36<sup>a</sup>. 7. D. 124<sup>b</sup>. 4. K. 204<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est, quod possessor pignoris potest melius in cruce jurando super pignore debitum suum obtinere, quam pignus sibi possit per partem contraria decertari.

566. De pignoribus hospitibus obligatis. (H. 135. B. 57<sup>b</sup>. 4. C. 36<sup>a</sup>. 7. D. 124<sup>b</sup>. 5. K. 204<sup>a</sup>. 2.) Hospes dicitur is, qui non est terrigena, vel etiam, qui est sub domino alterius principis; et si talis obtinet pecuniam super civem, et judex providet sibi de pignore, illud non ducet extra civitatem, sed in judicio civitatis vendet, nec obligabit sub usura, nisi de licentia civis.

567. De pignoribus ratione temporis. (H. 135<sup>b</sup>. A. 49. 7. B. 57<sup>b</sup>. 5. C. 36<sup>a</sup>. 9. D. 124<sup>b</sup>. 6. K. 204<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est, quicunque hereditatem vel pignus aliquod sibi probaverit, prius esse obligatum, ille prius suum debitum

percipiet pignore de eodem; dicit enim regula juris: Qui prior est tempore, potior est jure.

**568. De pignoribus ecclesiasticis.** (H. 135<sup>b</sup>. B. 57<sup>b</sup>. C. 36<sup>a</sup>. D. 124<sup>b</sup>. 7. K. 205<sup>a</sup>. 4.) Statutum est ab antiquo, quod nullus institutor, mercator, caupo, vel alius artifex ornamenti ecclesiastica pro pignore, nisi sub certo testimonio recipiat. Contrarium vero faciens, tantum solvet pro emenda, quantum res valuerit, quae sibi fuerit obligata.

**569. Quod aliqua sunt pignora, quae non oportet coram tribus judiciis publicari.** (H. 136. A. 49. 9. B. 57<sup>b</sup>. 7. C. 36<sup>a</sup>. 11. D. 124<sup>b</sup>. 8. K. 204<sup>a</sup>. 5.) Licet pignus pro fertone et supra per judicem actori datum coram tribus judiciis debeat publicari, tamen juratis de Crumlaw sententiatum est, quod si pignus tale fuerit, res, quae absque damno ac sui ipsius destructione, per tempus trium judiciorum, scilicet VI septimanas servari non possunt, enjusmodi sunt carnes aestuali tempore mactatae, seu panis eodem tempore recenter pistatus, vel vinum ad summam maturitatem peruentum, vel aliquid istis consimile, illud pignus per actorem eodem die, quo sibi per judicem assignatum fuerit, vendi seu aliter in denarios converti poterit ipso jure. Majus enim lucrum hujusmodi subita venditio, quam ejus longa protractio domino pignoris generabit.

**570. De pignoribus et damnis eorum nomine solvendis et fructibus percipiendis.** (H. 136. A. 49. 10. B. 58<sup>a</sup>. 1. C. 36<sup>b</sup>. 1. D. 125<sup>a</sup>. 1. K. 204<sup>a</sup>. 6.) Quamvis debitor proutis, creditori debitum certo termino solvere sub pena damni, tamen, si solutione neglecta agrum sibi obligat, enjus segetes metit, vel viueam, enjus vinum colligit, quandiu creditor tale pignus, vel aliud, enjus fructus percepit, tenet, non potest de jure debitori damnum computare, nec ipsum ad damnorum compellere recompensam.

**571. De pignoribus per priores vel posteriores creditores obtinendis.** (H. 136. D. 125<sup>a</sup>. 2.) Quidam in Hainrichs obtinuit coram judicio in debitorem suum VII florenos. Et cum judex ab eo quaereret, si sciret aliquas res debitoris, in quibus sibi de pignore provideret, respondet: quia in braxatorio sciret cerevisiam coctam et dolis infusam et etiam braseum, de quo cerevisia braxanda esset. Et cum alter civis de Hainrichs haec audiret verba, dixit judici, quia illa cerevisia et braseum essent sua pignora, adjiciens, quod promptam pecuniam, pro qua et primum braseum in ce-

revisiam jam conversum et secundum adhuc crudum empta sunt, coram juratis debitori mutuaverit isto modo, quod de propina cerevisiae de suo debito ante creditores alios pagaretur. Quaeritur ergo, quid juris sit in hoc casu. Super quo diffinitum fuit. Si jurati pro secundo, quod de sua pecunia comparata sunt brasea testantur, ipse suum debitum prius quam alter de venditione cerevisiae consequitur.

Residuum autem, si quid fuerit, ad creditorem alium pertinebit.

**U**nde nota: Licet ex consuetudine servetur, quod quidque creditor in potestate debitoris invenerit, hoc sibi, si petit, pro pignore per judicem assignandum; tamen hoc in rebus, quae non omni tempore sine damno de loco ad locum transferri possunt, stricte servari non oportet. Debent ergo canti creditores esse, quod pignora eis tradita apud se et in eorum retineant clausura, alioquin si pignoribus eisdem debitoribus iterum assignatis sub quacumque etiam specificatione, dummodo aliorum creditorum consensus non adveniat, hoc contingat. Alii creditores si petunt eadem pignora in potestate debitorum inventa, recipient ipsis auctoritate judicis assignata; nam creditores, qui pignora capta iterum debitoribus non facta solutione committunt, in fraudem aliorum creditorum hoc facere videntur, quare fraus non debet eis, quantum ad hoc aliqualiter suffragari.

572. *D*e pignoribus regulae sequuntur generales. (II. 136. A. 49. 12. B. 58<sup>a</sup>. 3. C. 36<sup>b</sup>. 3. D. 125<sup>b</sup>. 1. K. 204<sup>b</sup>. 2.) Locis diversis ex regulis subscriptis frequenter plures sententiae sunt datae. Eos, qui accipiunt pignora, dum in rem habeant actionem, privilegiis omnibus, quae personalibus actionibus competunt, praferri constitut.

**I**tem si generaliter bona, sicut obligata et postea res aliae specialiter pignori dantur, quando ex generali obligatione potior habetur creditor, qui ante contraxerit, si ab illo priore comparasti non oportet, ab eo, qui postea creditit, inquietari.

**I**tem si publica res prior contraxit, fundusque est ei obligatus, tibi secundo creditori offerendi pecuniam potestas est, ut succedas etiam in jus reipublicae.

**I**tem in causa judicati pignora ex auctoritate praesidis capta potius distrahi, quam jure dominii possidere consueverunt. Si autem pro caliditate condemnati emtor invenire non potest, tunc auctoritate principis dominium adjici solet.

**I**tem res pignoris hypotecae vel jure creditoribus obnoxias circa consensum eorum debitores alienantes praecedentem

non dissolverunt obligationem; nam obligatio pignoris consensu et contrahitur et dissolvitur.

Item fundum pignori obligatum si debitor ex fructibus debitum prosecutus est, cum ipso jure pignus obligatione liberatum sic distrahere minime potest.

Item hypoteceis vel pignoribus a creditore venundatis in id, quod deest, adversus rem vel fidejussorem, actio competit creditori.

Item quamdiu non est integra pecunia creditori numerata, etiam si pro parte majori consecutus sit, eam distrahendi rem obligatam non amittit facultatem.

Item si cessante solutione creditor, non reluctante lege contractus ea, quae sibi pignori nexa erant, distraxit, revocare venditionem iniquum est. Cum, si quid in ea re fraudulentiter fecerit, non emtor a te, sed creditor conveniendus sit.

Item si priusquam distraheretur pignorata possessio, pecuniam creditori obtulisti, coque non accipiente, contestatione facta eam depositisti hodieque in eadem causa permanebit pignoris distractio, non valet, quod si prius, quam offerres, legem venditionis exercuit, quod jure subsistit revocare non debes.

Item unus ex multis debitoribus, qui pignora tradiderit heredibus, quod ab eo personali actione peti potuisset, solvendo res obligatas distrahendi creditori facultatem non ademit.

Item qui pro parte heres exitit, nisi totum debitum exsolvat, suam portionem ex pignoribus recipere non potest.

### **Capitulum de privilegiis.**

573. De privilegiis et instrumentis in genere. (H. 137 A. 50. 1. B. 58<sup>b</sup>. 1. C. 36<sup>b</sup>. 4. D. 125<sup>b</sup>. 2. 126<sup>a</sup>. 1. K. 205<sup>a</sup>. 1.) Per membranas et literas non scriptas, appensa quamvis habeant sigilla, non probatur intentum. Literarum etiam scriptura non plus, nec aliud probat, nisi quod cantat. Unde si debitum literis inscriptum in parte solvatur, et residua pendente solutione vel toto debito soluto, literis non restitutis vel suffocatis novum debitum contrahatur. Sic sententiatum est in consilio civitatis.